
PEDREIRASMA

Pmr'^lMOQS/202_
Flfi /100<\

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184^53/0001-49

Site: htti)s://\fvv>v.ncdrciras.ni.i.gov.br/

Processo .Administrativo: 1101005/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 11/03/2021

Horário: OShOOmín.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS 001/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N« 001/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de elaboração de
projeto de engenharia para recuperação de estradas vicinais no município de Pedreiras/TvlA.

Ao décimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um. ás OShOOmin (oito
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade. n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedrciras/MA, A Comissão
de Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° O i 9/2021, datada de 05 de janeiro
de 2021, composta por: Deniison Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de
Oliveira (Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também da
Advogada do Município, Sr." Amanda Mayara Neves Brandão - OAB/PI n° 16829, com a finalidade
de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na modalidade
Tomada de Preços n° 001 /2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de elaboração de projeto de engenharia para recuperação de estradas vicinais no
município de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes que o aviso contendo o
resumo do edital Foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal,
divulgado através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do
Municipio, Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, Diário
Oficial da União-DOU e SACOP, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação
vigente, confonne documentos comprobatórios constantes dos autos. O Presidente da CPL
informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de
Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos: http://ww\v.pedreiras.ma.uov.br/licitacaolista.php e
\v\vvv6.ice,ma.uovbr/sacop/muralsite/muralcontrato.zul. para ser adquirido por quaisquer
interessados. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 07 (sete) licitanlcs
no certame, as empresas: /ú

DINART NUNES DE SOUSA JUNIOR, CNPJ: 32.304.116/0001-00 ^ ̂

A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA, CNPJ: 27.810.823/0001-39 \

GEOMETRIA PROJETOS EIREU, CNPJ: 12.147.526/0001-88 ^ ü ;
CONSTRUTORA ZANCOBETEL LTDA, CNPJ: 26.688.006/0001-97 / 0^ A

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão— Ped

E-mail: cp|ra)pedreiras.nia.gov.br j
Página t de 5 ('



-  I PÍDRÉI«A5/MA
ESTADO DO MARANHÃO Proc^l O fOO 9202

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS ^<-3. ^0
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: litli)s://\>->>^v.nc(lrcinis.nm.gov.br/

CONSTRUTORA AMAPA LTDA, CNPJ: 05.477.614/0001-82

NNJ SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 30.152.260/0001-43

2M ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 37.590.863/0001-76

Ato continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme iiem 6 do Ecliuil. Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via intemet, a Comissão Permanente de Licitação apresenta o
resultado de credenciamento, conforme segue;

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

A. M. DE MELO TEIXEIR.A LTDA, CNPJ: 27.810.823/0001-39

Representante; Arley Michael de Melo, CPF: 048.037.743-07

CONSTRUTORA AMAPA LTDA, CNPJ: 05.477.614/0001-82

Repre.sentante: Matheus Portela de Oliveira, CPF; 059.274.593-74

NNJ SERVIÇOS DE ENGENHARU LTDA, CNPJ: 30.152.260/0001-43
Representante; Silvio de Jesus Paz dos Reis Júnior, CPF; 054,098.233-46

2M ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 37.590.863/0001-76
Representante; Marco Antônio Santos Silva, CPF: 613.825.313-20

^ EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES DESCREDENCIADOS:

DINART NUNES DE SOUSA JÚNIOR, CNPJ: 32.304.116/0001-00

Representante: Dinan Nunes de Sousa Júnior, CPF; 032.860.903-01
Motivo: Ausência da Certidão Especifica.

GEOMETRIA PROJETOS EIRELI, CNPJ: 12.147.526/0001-88

Representante; Ronaldo Sousa, CPF: 334.261.043-34
Motivo: Ausência da Certidão Especifica.

CONSTRUTORA ZANCO BETEL LTDA, CNPJ: 26.688.006/0001-97

Representante: Paulo César Zanco, CPF; 004.426.971-47
Motivo: Certidão Especifica e Simplificada fora do prazo.

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e Licilantes Presentes. O Presidente
da CPL informou as licitantes que todos os documentos para credenciamento serão juntados aos
autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes presentes.

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

C-mail: cplf5}pedreira8.ma.gov.br ^
Página 2 de 5 ^



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: litti)s;//\mAv.i)cdrciras.nin.gav.hr/

PEOREIRAS/MA

Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01 "Documentos de
Habilitação" contendo a documentação das licilantes presentes e envelopes de n® 02 "Proposta de
Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos representantes das licilantes e pelos
membros da comissão de Licitação e que conferissem sua inviolabilidade. A Comissão de
Licitação, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes n° 01 de "Documentos de
Habilitação", colocando â disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame,
também determinou que as licitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a documentação
apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi feita alegações sobre os Documentos de Habilitação,
conforme segue:

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA;
NNJ SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 30.152.260/0001-43
Representante: Silvio de Jesus Paz dos Reis Júnior, CPF: 054.098.233-46

1. Alegou que a empresa DINART NUNES DE SOUSA JÚNIOR, CNPJ: 32.304.II6/00Ü1-00,
na Certidão do CREA pessoa jurídica não consta o responsável técnico indicado pela própria
empresa, da mesma forma a Certidão do CREA pessoa física não consta como responsável da
empresa; 2. O responsável técnico indicado não tem acervo técnico com atestado compatível com
objeto (estrada vicinal); 3. A empresa não tem atestado técnico operacional registrado no CREA.

1. Alegou que a empresa CONSTRUTORA ZANGO BETEL LTDA, CNPJ: 26.688.006/0001-
97, não tem CNAE especifico; 2. Não tem atestado para elaboração de projeto vicinal tanto
operacional como profissional.

1. Alegou que a empresa CONSTRUTOIUV AMAPA LTDA, CNPJ: 05.477.614/0001-82,
Apresentou RG do sócio sem autenticação; 2. Não tem CNAE especifico; 3. Não tem atestado
compatível com o objeto referente a elaboração, somente apresentou atestado de construção de
estrada vicinal;

1. Alegou que a empresa A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA, CNPJ: 27.810.823/0001-39, não
tem acervo técnico profissional e atestado opieraciona] compatível com o objeto;

Feito isso, a Comissão de Licitação decide suspender a sessão para análise e autenticações dos
documentos de habilitação das empresas presentes, ficando a reabertura da sessão para o dia
19/03/2021 às 09h00min, para continuidade do presente certame.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Advogada do Município e pelas licitantes
presentes. l\

Pedreiras/MA, 11 de março de 2021. \^J ,

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pi

E-mail: cpI(®pcdreiras.ina.gov.br
Página 3 de 5

tras/MA

O-/

oh



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP.I: 06.184.253/0001-49

Site; 1ittws://w>v\v.i>c(lrciras.ni!i.gov.far/

PEDREiRAS/MA

Proc.1MHSQS202_L
FLS.

Rub

FUNÇÃO

PRESIDENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NOME

DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

MEMBRO FELIPE DE SOUSA

ADVOGADA AMANDA MAYARA NEVES BRANDÃO

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

DE MELO TEIXEIRA LTDA

CNPJ: 27.810.823/0001-39

Represeníante: Arley Michael de Melo, CPF: 048.037.743-07

CONSTRUTORA AMAPA LTDA , a
CNPJ: 05.477.614/0001-82

Repre.sentante; Matheus Portela de Oliveira, CPF: 059.274.593-74

a ih j u/C^
NNJ SERVIÇQ^E TiNGENHARIA LTDA
CNPJ: 30.152y^/000U43
RepresentanjÉÍ^MVTa^ Jesus Paz dos Reis Júnior, CPF: 054.098,233-46

2M ENG^HARÍAli SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 37.590.863/0001-76

RepresemaplehMarcoAmêiTíoJíHrtos Silva, CPF: 613.825.313-20

IMNARTNUNEST)E SOUSA JÚNIOR
íJNPJ:

(Repceséntante: Dinart Nunes de Sousa Júnior, CPF: 032.860.903-01
f

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - P'

E-mail: cpI(®pedreiras.nia.gov.br
Página 4 de 5 \_/

iras/MA



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
-  CNPJ: 06.184.253/0001-49

SifcnHti>s;//\v\v\v.nctlrcira.s.inn.g()V.br/

>GE01VfETRlÀ PROJETOS EIREfcT
CN^J: I2.I47.^itó/ÜQÍU-88^^^''^
Representante; Ronaldo Sousa, CPF: 334,261.043-34

p  PEDREiRAS/Mrt I
|proc.m^^|0g4-|

CONSTRUTORA ZANGO BETEL LTDA / LJA
CNPJ: 26.688.006/0001-97

Representante: Paulo César Zanco, CPF: 004.426.971-47

""^Ov<C7

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - ̂edraím/MA
E-niail: cpl®pedreiras.ma.gov.br

Página 5 dc 5


